報道機関 各位

令和４年度「イノベーションプログラム」を実施します
～未来を生きるトップリーダーとして活躍できる人材の育成を目指して～

 さいたま市教育委員会では、市立高等学校及び中等教育学校の後期課程の生徒を対

象に、未来を生きるトップリーダーとして活躍できる人材の育成を目指す「イノベー

ションプログラム」を下記のとおり実施します。

記

１ 目  的   さいたま市立高等学校等の生徒が、多様な分野でイノベーション

を起こしている有名な企業や大学等を訪問し、国際的視野の拡大と

職業観の醸成を図り、グローバル社会で活躍するための教養の獲得

を目指す。

また、日本とは異なる言語・文化背景や価値観を持つ現地の学生と

の交流を通して、多様性を受容し他者と協働する能力を高めるとと

もに、実践的コミュニケーション能力の向上を図ることを目的とす

る。

２ 期  間  令和５年１月２２日（日）から令和５年１月３０日（月）まで

３ 場  所  アメリカ合衆国 「シリコンバレー」周辺

４ 参 加 者  市立高等・中等教育学校後期課程の生徒１０名

５ 内 容   市立高等・中等教育学校後期課程の生徒１０名が、スタンフォード

大学での講義や、Google 等の世界をリードする企業のワークショップ

に参加します。世界の最先端の考え方に触れるとともに、「デザイン

シンキング」を活用して創った「自分たちのビジネスプラン」を現地

投資家に提案します。

６ そ の 他  帰国後、３月に成果報告会を実施する予定です。

記者発表資料
令和５年１月１６日（月）
問い合わせ先：高校教育課
課長：鴨志田
担当：沼尾
電話：８２９－１６７１
内線：４１４６

INNOVATION PROGRAM
令和４年度 イノベーションプログラム を実施します

〜未来を生きるトップリーダーとして活躍できる人材の育成を目指して〜

1

令和元年 ７月２８日（日）〜８月５日（月）実施
令和２年 新型コロナウイルス感染症拡大のため中止
令和３年 オンラインで実施

令和４年度 イノベーションプログラム

2

令和４年度 イノベーションプログラム

3

１ シリコンバレーIT企業訪問・インタビュー

２ スタンフォード大学訪問

令和４年度 イノベーションプログラム

4

３ デザインシンキングワークショップ

４ 起業プランのプレゼンテーション

５ 現地交流イベント